
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

828 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER l'acquisto di una cassaforte a muro per il 

museo civico e di un videoproiettore per sala chilesotti. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 
Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali  che prevede: “ Lo stato, le regioni le città 
metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 
culturale (…)”; 
 
Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio si attua anche 
tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/limitazione del rischio di sottrazione 
di materiali e valori dalle sedi museali ed espositive civiche; 
 
Considerata la necessità di custodire in modo sicuro gli introiti giornalieri presenti presso la 
biglietteria e il bookshop del museo civico soprattutto durante gli intervalli di tempo intercorrenti 
prima del loro prelievo e versamento in banca; 
  
Considerato quindi opportuno dotarsi di una cassaforte da installare a muro, in una zona idonea 
individuata al piano terra del Museo Civico, al fine di ridurre i rischi di sottrazione indebita di valori 
e/o beni preziosi; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1743 del 06/12/2017 di acquisto di una cassaforte a muro per 
finalità analoghe;  
 
Preso atto che il modello di cassaforte, Juwel serie 59 Kombibloc art. 5945, acquistato con suddetta 
determina, è adatto anche a soddisfare le subentrate esigenze legate alla gestione dei proventi da 
bookshop e biglietteria ossia: sistema di costruzione, congegno di chiusura e blocco, installazione a 
parete, dimensioni; e si sta attualmente dimostrando un buon acquisto comparando qualità e prezzo 
del prodotto;        
 
Verificato che esiste, a catalogo MEPA, il suddetto prodotto e stabilito di procedere ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, ad un ordine diretto di acquisto alla ditta D’AMICO 
s.r.l. Forniture e Servizi  via Ugo De Carolis 76D – 00136 Roma per la fornitura di una cassaforte 
modello Juwel serie 59 Kombibloc art. 5945 dimensioni esterne mm 265x415x242 (HxLxP) ad € 
179,10 (iva esclusa) più contributo di € 29,00 (iva esclusa) per spese di gestione pratica previste in 
caso di acquisti inferiori a € 400,00, pari quindi ad un totale di € 253,88 (iva comp.); 
 
Considerato che il museo civico dispone di una sala denominata sala Chilesotti, attrezzata per 
ospitare conferenze e per questo spesso utilizzata o richiesta sia per iniziative del Comune stesso sia 
per attività promosse da associazioni o privati che ne richiedono l’utilizzo, per il quale in alcuni casi è 
prevista anche una tariffa; 
 
Considerato che tra le dotazioni stabili della sala Chilesotti vi è un videoproiettore fisso installato a 
soffitto della suddetta sala;  

 



 
Considerato che l’attuale videoproiettore, viste le molte ore di utilizzo oramai accumulate, necessita 
di sostituire la lampada interna perché la qualità delle immagini e quindi le prestazioni video stanno 
scadendo in modo evidente; 
 
Effettuata una verifica di mercato è risultato che i costi per la sostituzione delle lampade per 
videoproiettori sono molto elevati se paragonati al costo di acquisto di un nuovo proiettore;   
 
Considerato che il proiettore attualmente installato presso la sala Chilesotti non è di recente 
produzione e quindi è dotato di una tecnologia ormai obsoleta;  

 
Considerato che sarebbe opportuno acquistare un videoproiettore con caratteristiche e prestazioni 
più evolute soprattutto in merito alla connettività, con lan wireless e ingressi HDMI, per permettere 
più agili connessioni anche con pc di nuova generazione e garantire maggior qualità della proiezione 
con proiezioni di elevata qualità, visto anche il prestigio della sala nella quale verrebbe installato;   
 
Valutata quindi l’opportunità di procedere alla sostituzione del vecchio videoproiettore della sala 
Chilesotti con un nuovo proiettore, con prestazioni più elevate, e utilizzare il vecchio proiettore per 
eventuali esigenze didattiche;  
 
Individuato nel modello Epson EB 2247U la tipologia di videoproiettore più adatta alle nostre 
esigenze; 
 
Verificata sul catalogo MEPA la presenza di suddetto articolo in grado di soddisfare le esigenze 
tecnico qualitative ricercate offerto dalle seguenti ditte (v. allegato 1); 
 
Ritenuto quindi, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, di precedere all’affidamento 
dell’ordine diretto alla ditta DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. Piazza Marconi 11 – 
Fagagna (UD) P.I.:01486330309, in quanto è la ditta che presenta il prezzo più conveniente ad 
effettuare la consegna in tutta Italia, per la fornitura e consegna di un videoproiettore modello EB 
2247U per un importo di € 1.047,64 (iva esclusa), pari ad € 1.278,12 (iva comp.); 
 
Valutata congrua la spesa da sostenere in quanto si tratta di importo in linea con i prezzi offerti sui 
principali siti di ecommerce (v. allegato 2); 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta D’AMICO s.r.l. Forniture e 

Servizi  via Ugo De Carolis 76D – 00136 Roma, la fornitura di una cassaforte modello Juwel 

serie 59 Kombibloc art. 5945 dimensioni esterne mm 265x415x242 (HxLxP), a fronte di una 

spesa di € 253,88 (iva inclusa); 

 

3) di impegnare a favore della ditta D’AMICO s.r.l. Forniture e Servizi  via Ugo De Carolis 76D 

– 00136 Roma la somma di € 253,88 (iva inclusa) imputandola al capitolo 800054 – bilancio 

2018 CIG:Z9623CE3BA;  

 



4) di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta DPS Informatica snc di Presello 

Gianni & C. Piazza Marconi 11 – Fagagna (UD) P.I.:01486330309 la fornitura di un 

videoproiettore modello Epson EB 2247U, a fronte di una spesa di per un importo di € 

1.047,64 (iva esclusa), pari ad € 1.278,12 (iva comp.); 

 

5) di impegnare a favore della ditta DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. Piazza 

Marconi 11 – Fagagna (UD) P.I.:01486330309 la somma di € 1.278,12 (iva inclusa) 

imputandola al capitolo 800054 – bilancio 2018 CIG: Z0B23CE480;  

 

6) di perfezionare tali affidamenti mediante procedura telematica sul modello predisposto dal 

sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante dott.ssa Laura 

Campesato, dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel 2018; 

 

7) di autorizzare il Punto Ordinante, la dott.ssa Campesato Laura, alla conclusione dei relativi 

contratti; 

 

8) di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture affidate, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2012_2018 
U 2013_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


